

## {محتوا} بازگشت دوباره کووید-۱۹ در زمستان در مایستان پیش بینی میشود

اولین مورد مثبت کووید-۱۹ در جمهوری مایستان در ۲۴ فروری ۲۰۲۰ در سیترا پایتخت تایید شد. تا امروز ۳۸۱۱۳ مورد مثبت دیده شده که ۲۹۰۲۱ نفر صحتیاب شده و ۱۴۰۱ نفر در سراسر ۲۴ ولایت این کشور جان باخته اند. بر اساس سازمان های بین المللی، این رقم به دلیل ضعف در سیستم گزارش دهی واقعات مرگ و میر در کشور، میتواند به مراتب پایین تر از رقم اصلی تلفات در اثر این بیماری همه گیر باشد. از زمان شروع جنگ میان دولت و یک گروه شورشی که دو دهه قبل آغاز شد، شناخته های توسعه بشری درین کشور پیوسته در حال بدتر شدن استند. ۴۲ درصد جمعیت ۳۲ میلیون نفری مایستان امروز زیر خط فقر زندگی میکنند. در حالیکه فقر بیشتر در مناطق روستایی که ۷۰ درصد جمعیت کشور در آن زندگی میکنند، حاکم است، سه شهر اصلی مایستان متحمل ویروس کووید-۱۹ و مرگ و میر آن شده اند. تا امروز سیترا با بلندترین آمار موارد مثبت (۱۴۸۸۷) در صدر قرار دارد و به دنبال آن در کادیز ۶۰۹۰ و متعاقباً در هورات ۱۹۸۵ مورد را ثبت کرده اند.



به نظر میرسد شهری سازی سریع و غیرپلانی کشور، مهاجرت از مناطق روستایی و بازگشت مردم از کشورهای همسایه دلیل پخش کووید-۱۹ در شهرهای اصلی مایستان است. وضعیت در ساحات مسکونی غیررسی نگران کننده است، زیرا اقدامات توصیه شده برای جلوگیری از پخش کووید-۱۹ مانند شستن دستها، فاصله گیری فیزیکی، قرنطین و وضع محدودیت ها در کل کشور بر اساس گفته های گروه های محلی ناممکن است. بر اساس اطلاعات بانک جهانی، حدود ۷۰ درصد شهر سیترا به گونه غیر رسی توسعه یافته است. امروز ساحات مسکونی غیرپلان شده، غیر رسی و غیرقانونی واقعیت های شرایط زندگی را برای اکثریت جمعیت شش میلیون نفری سیترا شکل میدهد. این ساحات اند که کووید-۱۹ میتواند طغیان کند. این ساحات مسکونی غیر رسی که در آن کارگران جوان ماهر کم مزد در آن زندگی میکنند، مرکز پیشرفت صنعت پرده دوزی، چرمگری، سفالی و تمامی انواع صنایع تولیدی و مهمتر از همه برای جمع آوری کنندگان زباله ها و بازیافت مبدل شده. به نظر میرسد که اکثر این گروه ها خوب تنظیم شده اند. تخمین رسی نشان میدهد که یک و نیم میلیون نفر تنها در ساحات مسکونی غیر رسی سیترا زندگی میکنند اما بر اساس شبکه گروه های اجتماعی محلی که در محلات فقیر نشین کار میکنند، این رقم به دو و نیم میلیون نفر میرسد. این محلات فقیرنشین همچنان محل بود و باش باندها یا پویاهاست که از طریق اخاذی از صنعتکاران محلی و کنترل قاچاق مواد مخدر پیشرفت کرده اند. ساکنان این محلات فقیرنشین بیشتر متعلق به گروه قومی جیمیا استند که به گونه سنتی خیلی مذهبی هستند.

مایستان در مقایسه به کشورهای همسایه اش، نسل سالخورده دارد. حدود ۴۳ درصد جمعیت مایستان باسواد استند، در کشوری که مردم آن به شش زبان محلی حرف میزنند. به دلیل جنگ های دو دهه، تخمین میشود ۱۶ درصد مردم آن دارای معلولیت استند.

در یک دهه اخیر، وزارت صحت این کشور که از سوی کمک کنندگان مختلف حمایت میشود، در تلاش بوده تا از طریق افزایش شمار کارمندان حرفه ای صحتی اجتماعی، تقویت تاسیسات صحتی و ارتقای دانش صحتی در میان مایستانی ها، سیستم صحتی کشور را تقویت کند. با وجود پیشرفت ها به ویژه از طریق شبکه های بهبود صحتی اجتماعی که در سراسر کشور به شمول محلات فقیرنشین برای مقابله با ملاریا و شیوع تب استخوان شکن که در هر موسوم بارانی افزایش مییابد، خیلی فعال بوده اند، هنوز به پیشرفت های قابل ملاحظه ای نیاز است.

در ماه مارچ، کمک کنندگان به سازمان صبحی جهان پول دادند تا برای هماهنگی امور میان سازمان ملل متحد، موسسات غیردولتی و وزارت صحت، یک گروه کاری موقت اطلاع رسانی خطر و مشارکت جامعه را ایجاد کند. با نزدیک شدن فصل زمستان، تخمین این که چه تعداد از مایستانی ها به ویژه در مناطق شهری در نتیجه این ویروس جان خود را از دست خواهند داد، به شدت وحشتناک است.

#### نگاهی مختصر به وضعیت رسانه های داخلی و شبکه های مخابراتی و روش های سنتی ارتباطات

با وجود دو دهه جنگ، سکتور رسانه های داخلی در مایستان بسیار شکننده است، با وجود آنکه اکثریت این رسانه ها از سوی دولت کنترل میشوند. کسانیکه دسترسی به برق دارند، تلویزیون و به تعقیب آن سه ایستگاه رادیویی که برنامه های خبری مشهور روزانه و مصاحبه ها دارند، را ترجیح میدهند. بیشتر این رسانه ها در سیترا مستقر اند اما شبکه وسیعی از خبرنگاران شان را در ولایت ها دارند. سه روزنامه عمده در مایستان فعالیت دارند، بانکه تعداد تیراژ و میزان توزیع شان خیلی محدود است. این روزنامه ها بسیار با نفوذ اند و خبرها و تبصره های آنها روزانه در مصاحبه های اصلی رادیویی و تلویزیونی منعکس میشوند.

توزیع برق به دلیل خشکسالی یک مشکل فزاینده است. دسترسی به میایل و خدمات انترنی که از سوی دو شرکت مخابراتی فراهم میشوند در پایتخت و شهرهای اصلی بایبات است اما در مناطق روستایی به این خدمات دسترسی وجود ندارد.

رسانه اجتماعی پیکابو و (تاک تیک) تیک تاک اپلیکشن پیام رسان در میان جمعیت زیر ۳۰ سال در مایستان خیلی معروف اند، بانکه اطلاعات نادرست در مورد کووید-۱۹ در این شبکه ها نیز دست به دست میشوند.

دولت مایستان با هزینه مالی بانک جهانی در حال تطبیق یک پروژه از سوی میدیا اکشن سی بی سی و اوتر نیوز – دو سازمان توسعه رسانه ها- است تا دسترسی به نشرات رادیویی و تلویزیونی در سراسر کشور را توسعه بدهد، بانکه این تلاش ها به دلیل آسیب دیدن زیربنا های کشور در جریان جنگ و تندباد های اخیر بطی بوده است.

در یک نظرسنجی که دو سال پیش صندوق وجهی کودکان سازمان ملل متحد راه اندازی کرد، مایستانی ها به سازمان های کمک های بشر دوستانه گفته بودند که آنان بیشترین اعتماد را به نشست های رو در رو با خانواده ها، رفقا و رهبران مذهبی و اجتماعی دارند.